Дело -----

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

дата года г. Чебоксары

Ленинский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе 

председательствующего судьи Савельевой В.В.,

при секретаре судебного заседания Прокопьевой А.А.,

с участием истца – Судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г.Чебоксары Управления ФССП России по Чувашской Республике ФИО1,

третьего лица ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г.Чебоксары Управления ФССП России по Чувашской Республике ФИО1 к ФИО3 об обращении взыскания об обращении взыскания на имущество должника, находящегося в залоге у третьих лиц,

УСТАНОВИЛ:

Истец судебный пристав-исполнитель Ленинского РОСП г.Чебоксары УФССП по Чувашской Республике - Чувашии ФИО1 обратился в суд с иском к ответчику ФИО3, которым просит обратить взыскание на автотранспортное средство марки "------" 1.6 РЕ, дата г.в., г.р.з. ----- 21 РУС, VIN -----, принадлежащий на праве собственности ФИО3, находящийся в залоге у ФИО4

Иск мотивирован тем, что в производстве судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г.Чебоксары УФССП по Чувашской Республике - Чувашии находится сводное исполнительное производство ----- в отношении ФИО3, дата г.р., в состав которого входит ----- исполнительных производств о взыскании денежных сумм в пользу ряда взыскателей. Обязательства по сводному исполнительному производству должником в установленный законом срок до настоящего времени не исполнены.

дата судебным приставом-исполнителем наложен арест на принадлежащий должнику транспортное средство – автомашина марки ------ 1.6 РЕ, дата г.в., г.р.з ----- 21 РУС, VIN -----, в виду того, что данный автомобиль находится в залоге у третьих лиц, действия по реализации данного имущества не производились.

Должник предоставил договор о залоге от дата, заключенный между ФИО5 и ФИО6 на срок с дата до дата предметом договора является АМТС ------ 1.6 РЕ, дата г.в., г.р.з ----- 21 РУС, VIN -----. дата нотариусом ФИО11 выдано свидетельство о регистрации уведомления о возникновении залога движимого имущества, а именно указанного транспортного средства.

ФИО6, требований имущественного характера в Ленинский РОСП г.Чебоксары не предъявляла. Иного имущества, принадлежавшего должнику, с целью обращения на него взыскания не установлено.

В судебном заседании истец – судебный пристав-исполнитель Ленинского РОСП г.Чебоксары Управления ФССП России по Чувашской Республике ФИО1 исковые требования поддержал в полном объеме, просил удовлетворить и указал, что должником ФИО5 в добровольном порядке долг перед взыскателями не оплачен, Обязательства по сводному исполнительному производству должником в установленный законом срок до настоящего времени не исполнены. Иного имущества, принадлежавшего должнику, с целью обращения на него взыскания не установлено.

Ответчик ФИО3, в судебное заседание не явилась. Извещение на судебное заседание, отправленное по месту ее регистрации, подтвержденному адресной справкой (л.д. 62), вернулось в суд за истечением срока хранения. Каких-либо сведений об ином месте нахождения ответчика, в материалах дела не имеется. Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от дата N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу. Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное. Учитывая, что ответчик была своевременно и надлежащим образом извещена о времени и месте рассмотрения дела в суде и ей была обеспечена реальная возможность явиться к месту судебного разбирательства вовремя, суд рассматривает неявку ответчика волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав. Указанное обстоятельство, по мнению суда, не может служить препятствием для рассмотрения судом дела по существу (ч.ч. 3 и 4 ст. 167 ГПК РФ) в порядке заочного производства, на который выразил свое согласие истец. В соответствии с требованиями ст. 233 ГПК РФ, с согласия истца дело рассмотрено в отсутствии ответчика в порядке заочного производства.

Третье лицо ФИО2 требования судебного пристава-исполнителя в судебном заседании поддержала в полном объеме, просила удовлетворить.

Третьи лица: НБ «ТРАСТ» (ОАО), ФИО7, УФССП по Чувашской Республике, ФИО8, ИП ФИО9, ПОА Сбербанк России, Банк ВТБ 24 (ПАО), ФИО6, ИФНС России по г.Чебоксары, ЦАФ АП ГБДД МВД по Чувашской Республике

Выслушав истца, третье лицо, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 237 ГК РФ изъятие имущества путем обращения взыскания на него по обязательствам собственника производится на основании решения суда, если иной порядок обращения взыскания не предусмотрен законом или договором. Право собственности на имущество, на которое обращается взыскание, прекращается у собственника с момента возникновения права собственности на изъятое имущество у лица, к которому переходит это имущество.

Пунктами 1, 3, 4 статьи 69 ФЗ РФ от дата N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что обращение взыскания на имущество должника включает изъятие имущества и (или) его реализацию, осуществляемую должником самостоятельно, или принудительную реализацию либо передачу взыскателю. Взыскание на имущество должника по исполнительным документам обращается в первую очередь на его денежные средства в рублях и иностранной валюте и иные ценности, в том числе находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, за исключением денежных средств должника, находящихся на залоговом, номинальном, торговом и (или) клиринговом счетах. Взыскание на денежные средства должника в иностранной валюте обращается при отсутствии или недостаточности у него денежных средств в рублях. При отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится.

Частью 1 статьи 80 ФЗ РФ от дата N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" установлено, что судебный пристав-исполнитель в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, вправе, в том числе и в течение срока, установленного для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований, наложить арест на имущество должника. При этом судебный пристав-исполнитель вправе не применять правила очередности обращения взыскания на имущество должника.

Пунктом 68 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" разъяснено, что судебный пристав-исполнитель может обратить взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований взыскателя, не являющегося залогодержателем (часть 3 статьи 87 Закона об исполнительном производстве), при отсутствии иного, помимо заложенного, имущества, на которое можно обратить взыскание. Обращение взыскания в данном случае осуществляется с учетом правил продажи имущества, обремененного правами третьих лиц (пункт 1 статьи 353, статья 460 ГК РФ, статья 38 Закона об ипотеке), в том числе с извещением покупателя о том, что реализуемое имущество находится в залоге, и, соответственно, с сохранением залога при переходе прав на имущество от залогодателя - должника к покупателю.

Как следует из материалов дела, в производстве судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г.Чебоксары УФССП по Чувашской Республике - Чувашии находится сводное исполнительное производство ----- в отношении ФИО3, дата г.р., в состав которого входит ----- исполнительных производств о взыскании денежных сумм в пользу ряда взыскателей, а именно: - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании исполнительного листа ВС ----- от дата, выданного Ленинским районным судом г. Чебоксары по делу -----, предмет исполнения: задолженность: ----- руб., в пользу взыскателя: ПАО "СБЕРБАНК РОССИИ" в лице Чувашского отделения -----; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании исполнительного листа ВС ----- от дата, выданного Московским районным судом г.Чебоксары по делу -----, предмет исполнения: Задолженность: ----- руб., в пользу взыскателя: ПАО "СБЕРБАНК РОССИИ" в лице Чувашского отделения -----; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании постановления ----- от дата, выданного ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования по Чувашской Республике-Чувашии, предмет исполнения: Страховые взносы, включая пени в размере: -----., в пользу взыскателя: ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования по Чувашской Республике-Чувашии; - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании исполнительного листа ФС ----- от дата, выданного Арбитражным судом Пермского края по делу № -----, предмет исполнения: Задолженность в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: ФИО9; - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании исполнительного листа ФС ----- от дата, выданного Ленинским районным судом г. Чебоксары по делу -----, предмет исполнения: Задолженность в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: ФИО8, - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании исполнительного листа ----- ----- от дата, выданного Ленинским районным судом г. Чебоксары по делу -----, предмет исполнения: Задолженность в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: ФИО2; - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании исполнительного листа ФС ----- от дата, выданного Ленинским районным судом г.Чебоксары по делу -----, предмет исполнения: Задолженность в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: ФИО7; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании судебного приказа ----- от дата, выданного Судебным участком № 4 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики по делу -----, предмет исполнения: Задолженность по кредитному договору в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК "ТРАСТ" (ПАО); - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании исполнительного листа ----- ----- от дата, выданного Московским районным судом г.Чебоксары по делу -----, предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам в размере: 961 662,35 руб., в пользу взыскателя: Банк ВТБ 24; - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: 53 082,85 руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата ------ИП, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство от дата -----, возбужденное на основании постановления судебного пристава-исполнителя ----- от дата, выданного Ленинским РОСП г.Чебоксары, предмет исполнения: Исполнительский сбор в размере: ----- руб., в пользу взыскателя: УФССП России по Чувашской Республике; - исполнительное производство ----- от дата, возбужденного на основании судебного приказа № ----- от дата, выданного Арбитражным судом Чувашской Республики по делу №----- от дата, о взыскании задолженности в размере ----- руб. в пользу Управления Пенсионного фонда Российской Федерации г.Чебоксары; - исполнительное производство ------ИП от дата, возбужденного на основании постановления ЦАФ АП ГИБДД МВД по Чувашской Республике ----- от дата, предмет исполнения: административный штраф за нарушение ПДД в размере ----- в пользу взыскателя: ЦАФ АП ГИБДД МВД по Чувашской Республике; - исполнительное производство ------ИП от дата, возбужденное на основании постановления ЦАФ АП ГИБДД МВД по Чувашской Республике ----- от дата, предмет исполнения: административный штраф за нарушение ПДД в размере ----- руб., в пользу взыскателя: ЦАФ АП ГИБДД МВД по Чувашской Республике; - исполнительное производство № ----- от дата, возбужденного на основании постановления ЦАФ АП ГИБДД МВД по Чувашской Республике ----- от дата, предмет исполнения: административный штраф за нарушение ПДД в размере ----- руб., в пользу взыскателя: ЦАФ АП ГИБДД МВД по Чувашской Республике; - исполнительное производство ----- от дата, возбужденное на основании Судебного приказа ----- от дата, выданного Судебным участком № 4 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики по делу -----, предмет исполнения: Задолженность в размере: ----- р. в пользу взыскателя: ООО «------»; - исполнительное производство ----- от дата, возбужденное на основании постановления ИФНС по г.Чебоксары ----- от дата, о взыскании задолженности по налогам в размере ----- руб. в пользу взыскателя: ИФНС по г.Чебоксары; - исполнительное производство ----- от дата, возбужденного на основании постановления ИФНС по г.Чебоксары №----- от дата, о взыскании задолженности по налогам в размере: ----- руб. в пользу взыскателя: ИФНС по г.Чебоксары (л.д. 8-51).

Обязательства по сводному исполнительному производству должником в установленный законом срок не исполнены.

В соответствии со ст. 24 ГК РФ гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

В соответствии со ст.ст. 12, 14 ФЗ «О судебных приставах» судебным приставом-исполнителем в регистрирующие органы и кредитные организации с целью установления имущества и денежных средств, принадлежащих должнику, направлены соответствующие запросы.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Закона взыскание на имущество должника по исполнительным документам обращается в первую очередь на его денежные средства в рублях и иностранной валюте и иные ценности.

Согласно ответу ПАО «СБЕРБАНК России», ВТБ 24 (ПАО), АО АКБ «ЭКСПРЕСС-ВОЛГА», Банка «ТРАСТ» (ПАО), ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК», ЗАО БАНК РУССКИЙ СТАНДАРТ на имя должника открыты расчетные счета, в связи с чем судебным ; приставом-исполнителем приняты меры по обращению взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации. Во исполнение направленного постановления, денежные средства с расчетных счетов должника не поступали. Согласно сведениям ПФР по Чувашской Республике Чувашии на застрахованное лицо ФИО3, дата г.р., сведений, составляющих пенсионные права, не имеется, а также согласно действующим региональным базам данных должник получателем пенсии и иных социальных выплат не значится.

Согласно ответу на запрос в Росреестр за должником зарегистрированы следующие объекты недвижимого имущества: - нежилое помещение (сарай) площадью ----- кв.м, расположенное по адресу: Чувашская Республика, адрес, сарай -----, кадастровый -----; - квартира, площадью ----- кв.м, расположенная по адресу: Чувашская Республика, адрес, кадастровый -----; - земельный участок площадью ----- кв.м., расположенный по адресу: Чувашская Республика, адрес, адрес, д.адрес, кадастровый -----; - нежилое помещение площадью ----- кв.м., расположенное по адресу: Чувашская Республика, адрес, пом. адрес, кадастровый -----; - нежилое помещение площадью ----- кв. м., расположенное по адресу: Чувашская Республика, адрес, ул. адрес, пом. -----, кадастровый ----- (л.д. 108-109).

Нежилое помещение (сарай) площадью ----- кв.м., расположенное по адресу: Чувашская Республика, адрес, сарай -----, кадастровый -----, арестовано дата Указанный объект находится на стадии реализации в соответствии с законодательными нормами ФЗ «Об исполнительном производстве». На дату подготовки настоящего заявления, данный объект в принудительном порядке не реализован, направлено предложение взыскателям об оставлении не реализованного имущества за собой, согласие в адрес Ленинского РОСП адрес не поступало (л.д. 89-90, 93, 100).

Нежилое помещение площадью ----- кв.м., расположенное по адресу: Чувашская Республика, адрес, пом.-----, кадастровый -----, арестовано дата на основании поручения судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г.Чебоксары, в виду того, что данный объект находится в залоге у третьих лиц, действия по реализации данного имущества не производились (л.д. 106).

Нежилое помещение, общей площадью ----- кв. м., расположенный по адресу: Чувашская Республика, адрес, ул. адрес, пом. адрес., принадлежащее должнику на праве собственности, являлось предметом залога по кредитному договору, заключенному между АО «ВОКБАНК» и ФИО3, и передано взыскателю (залогодержателю) в счет погашения задолженности дата в соответствии с законодательными нормами ФЗ «Об исполнительном производств», ФЗ «Об ипотеке» (л.д. 87-88, 91-92, 94).

Принадлежащая на праве собственности ФИО3 квартира, площадью ----- кв.м., расположенная по адресу: Чувашская Республика, адрес, кадастровый -----, являлась предметом залога перед ФИО7, арестована и также передана взыскателю (залогодержателю) ФИО7 дата. в соответствии с ФЗ «Об исполнительном производстве», ФЗ «Об ипотеке» (л.д. 98, 99, 101).

Судебным приставом-исполнителем в Чебоксарский районный суд направлено заявление об обращении взыскания на земельный участок площадью ----- кв.м., расположенный по адресу: Чувашская Республика, адрес, адрес, д.адрес, кадастровый ----- (л.д. 86).

дата на основании поручения, судебным приставом-исполнителем Красноармейского РОСП УФССП по Чувашской Республике наложен арест на имущество, принадлежащее должнику ФИО3, по месту осуществления предпринимательской деятельности на общую сумму ----- руб. В соответствии со ст. 87.2 ФЗ «Об исполнительном производстве», арестованное имущество, согласно акту описи ареста от дата, передано в счет погашения долга взыскателю ФИО10 (л.д. 102-104).

Ранее, актом описи (ареста) имущества от дата в рамках исполнительного производства ----- судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП г.Чебоксары УФССП по Чувашской Республике был произведен арест принадлежащего должнику ФИО3 на праве собственности автотранспортного средства марки ------ 1.6 РЕ, дата г.в., г.р.з ----- 21 РУС, VIN ----- (л.д. 52-53).

Как видно из сообщения МРЭО ГИБДД МВД по Чувашской Республике ФИО3 является собственником транспортного средства марки – автомобиля марки ------ 1.6 РЕ, дата г.в., г.р.з ----- 21 РУС, VIN ----- (л.д. 107).

При этом, как следует из материалов дела, между ФИО4 и ФИО3 дата. заключен договор займа б/н, по условиям которого ФИО4 передала ФИО3 в долг денежные средства в размере ----- руб., со сроком возврата дата В соответствии с условиями указанного договора, в качестве обеспечения обязательств ФИО3, ФИО4 приняла в залог вышеуказанный автомобиль марки ------ 1.6 РЕ, дата г.в., г.р.з ----- 21 РУС (л.д.54-55).

дата нотариусом ФИО12 выдано свидетельство о регистрации уведомления о возникновении залога движимого имущества, а именно указанного транспортного средства (л.д. 56-58).

Таким образом, в ходе исполнения требований исполнительных документов, судебным приставом-исполнителем было установлено отсутствие иного, помимо заложенного, имущества, на которое можно обратить взыскание у ответчика ФИО3

При этом, из материалов дела и пояснений судебного пристава-исполнителя в судебном заседании следует, что задолженность ФИО3 перед взыскателями по сводному исполнительному производству ----- до настоящего времени не погашена.

Следует отметить, что ответчик вправе самостоятельно внести необходимую сумму, исполнив требования исполнительных документов, либо указать иное имущество и денежные средства, за счет которых может быть уплачена задолженность по сводному исполнительному производству.

Следовательно, судебный пристав-исполнитель вправе требовать обращения взыскания на спорное транспортное средство.

В связи с вышеизложенным, исходя из того, исполнительные документы о взыскании со ФИО3 задолженности перед взыскателями по вышеуказанным исполнительным производствам, входящим в состав сводного исполнительного производства ----- до настоящего времени не исполнены, факт принадлежности ответчику данного движимого имущества подтвержден, автотранспортное средство, на которое просит обратить взыскание истец, не входит в перечень имущества, на которое не может быть обращено взыскание, иных объектов, на которые может быть обращено взыскание у ответчика не имеется, данная мера является способом защиты прав взыскателей, суд полагает, что требование истца судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г.Чебоксары УФССП по Чувашской Республике является обоснованным и подлежит удовлетворению.

Обращение взыскания на принадлежащее ответчику автотранспортное средство, находящееся в залоге у ФИО4, не нарушает баланс интересов сторон.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г.Чебоксары Управления ФССП России по Чувашской Республике ФИО1 к ФИО3 об обращении взыскания на имущество должника, находящегося в залоге у третьих лиц – удовлетворить.

Обратить взыскание на принадлежащее на праве собственности ФИО3, находящееся в залоге у ФИО4, автотранспортное средство – автомобиль марки ------ 1.6 РЕ, дата г.в., г.р.з. ----- 21 РУС, VIN -----.

Ответчик вправе подать в Ленинский районный суд города Чебоксары заявление об отмене решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии решения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ленинский районный суд города Чебоксары в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено: дата.

Судья В.В.Савельева